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Abstract

Virtual memory (VM) CD8+ T cells represent a population of antigen-inexperienced T cells

with an apparent memory phenotype. In lymphoreplete germ-free mice VM CD8+ T cells

represent 10-20% of all peripheral CD8+ T cells. Their origin correlates with the levels of self-

reactivity where the main factor that determinates the T-cell fate decision is the strength of

homeostatic signals.

In the first part of this thesis, we demonstrated that VM CD8+ T cells and naïve CD8+ T cells

had distinct TCR repertoire and T-cell subsets contained different clonotypes. Moreover,

‘VM clones’ were enriched among VM T cells and were also present in naïve T cells. In

contrast, ‘naïve clones’ were almost exclusively detected in naïve T cells. Next, we

characterized the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and VM subsets.

We confirmed that 6 out of 8 tested TCRs were responsive to Kb-OVA. In the last part of the

thesis, we developed and optimized a qPCR-based method for the relative quantification of

specific T-cell clonotypes prior to and during the immune response. This method will serve as

a tool for studying the biology of particular VM and naïve T-cell subsets and their role during

the immune response.

Keywords: T-cell receptor, homeostatic signaling, self-reactivity, virtual memory cells, T cells
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Abstrakt

Virtuálně paměťové (VM) CD8+ T buňky představují populaci tzv. antigeně-nezkušených T

buněk, které mají centrálně paměťový fenotyp. Tvoří 10-20% všech periferních CD8+ T buněk

v neimunizované bezmikrobní myši. Formují se z vysoce autoreaktivních T buněčných klonů

na periferii prostřednictvím silných homeostatických signálů T-buněčného receptoru (TCR).

V první části této diplomové práce bylo cílem porovnat TCR repertoáry VM a naivních CD8+ T

buněk. Ukázali jsme, že obě skupiny buněk mají tyto repertoáry odlišné a T-buněčné

podmnožiny navíc obsahují odlišné klonotypy. Dále jsme zjistili, že tzv. VM klony byly

přítomny jak ve VM buňkách, tak i v naivních buňkách. Na druhou stranu tzv. naivní klony se

vyskytovaly pouze v buňkách naivních. V druhé části této práce bylo cílem charakterizovat

signalizaci jednotlivých OVA-reaktivních TCR z VM a naivní podmnožiny T buněk. Úspěšně

jsme dokázali, že šest z osmi testovaných TCR odpovídají na Kb-OVA. V poslední části práce

jsme navrhli a optimalizovali qPCR metodu, která je určena pro relativní kvantifikaci

specifických T-buněčných klonotypů před a během imunitní odpovědi. Tato metoda bude

sloužit jako efektivní nástroj pro studování biologie jednotlivých VM a naivních podmnožin T

buněk a jejich role během imunitní odpovědi.

Klíčová slova: T-buněčný receptor, homeostatická signalizace, autoreaktivita, virtuální

paměťové buňky, T lymfocyty
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Abbreviations

AIMT Antigen-inexperienced memory T cells

AP-1 Activator protein 1

APC Antigen-presenting cell

ATB Antibiotics

B6 C57BL/6

CD Cluster of differentiation

CD49d Integrin alpha 4

CIP Alkaline Phosphatase, Calf Intestinal

CM Central memory

DAG Diacylglycerol

DC Dendritic cells

DDAO Dimethyldodecylamine oxide

dNTPs Deoxynucleotide triphosphates

DP Double positive

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

ER Endoplasmic reticulum

FBS Fetal bovine serum

GF Germ-free

GFP Green fluorescent protein

HDAC-7 Histone deacetylase 7

IFN-γ Interferon-gamma

IL Interleukin

IM Innate memory

IP3 Inositol trisphosphate

ITAM Immunoreceptor tyrosine-based activation motif

KO Knock-out

LAT Linker for activation of T cells

LB Luria-Bertani

Lck Lymphocyte-specific protein tyrosine kinase

LIM Lymphopenia-induced memory
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LNGFR Low-affinity nerve growth factor receptor

Lm.OVA Listeria monocytogenes expressing OVA

MHC Major histocompatibility complex

MSCV Murine Stem Cell Virus

NFAT Nuclear factor of activated T cells

NFkB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

OVA Ovalbumin

PBS Phosphate-buffered saline

PCR Polymerase chain reaction

PEI Polyethylenimine

PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

PKC Protein kinase

PLCγ1 Phospholipase Cγ1

pMHC Peptide major histocompatibility complex

RT Room temperature

RT-qPCR Real time quantitative polymerase chain reaction

SLP-76 Src homology 2 domain-containing leukocyte protein of 76 kDa

TCR T-cell receptor

TM True memory

Tregs Regulatory T cells

VM Virtual memory

WT Wild-type

ZAP-70 Zeta chain-associated protein kinase of 70 kDa
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1 Aims of the thesis

This thesis is part of a project studying the population of antigen-inexperienced CD8+ T cells

with central memory phenotype – virtual memory CD8+ T cells (VM). The main aim of this

thesis is to characterize some features of this novel population and analyze whether they

differ in their functions compared to naïve CD8+ T cells. To achieve this, the thesis is divided

into three major parts:

Aim 1: Are TCR clonotypes in VM and naïve T cells different?

We hypothesized that naïve and VM T cells might have distinct TCR repertoires and that

these two subsets contain different TCR clonotypes. To elucidate this question, I will

compare TCRα sequences and analyze whether or not particular T-cell clones use different

TCRs.

Aim 2: How particular T-cell clones response to ovalbumin (OVA) peptide? Is there any

difference between ‘naïve’ and ‘VM clones’?

Next, I will analyze the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and VM

subsets. Our hypothesis is that the intrinsic response of naïve and VM TCRs to their cognate

antigen is comparable. To address this question, I will express TCRs in Jurkat cell line and

characterize their response to OVA.

Aim 3: Development of qPCR-based method to study the abundance of particular T-cell

clonotypes during the immune response.

The objective of this part is to develop a qPCR method which will serve to study biology of

particular groups of clones. We will use this method for the analysis of the proportion of

particular clones in different murine organs as well as for detection of proliferation and

differences in infiltration among different organs during the immune response.
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2 Introduction

2.1 T-cell development and generation of T-cell receptor

T cells are derived from hematopoietic stem cells that are found in the bone marrow. The

progenitors of these cells migrate to the thymus where they undergo a series of steps to

become mature T cells. The earliest developing T cells are double-negative cells (i.e., do not

express either the CD4 or CD8 co-receptor) (1). T-cell receptor genes are rearranged

resulting in clonal variability. This process gives rise to unique antigen-specific T-cell

receptors (TCR) that have α and β chains or γ and δ chains (the majority of T cells in the

thymus are αβ T cells). After successful TCRβ rearrangements, T cells become double-

positive cells (i.e., start to express both CD4 and CD8 co-receptors) and start TCRα

rearrangements. In this phase, T cells undergo positive selection. TCRs are tested, whether

or not they are capable of binding to self-major histocompatibility complexes (MHC) I or II

loaded with self-peptides. Those double-positive T cells that recognize self-peptide:self-MHC

complexes are positively selected for maturation. Furthermore, T cells cease to express CD4

or CD8 to become either CD4 or CD8 positive cells. During and after double-positive stage T

cells undergo negative selection (clonal deletion) and some cells are removed from the T-cell

repertoire. TCRs with very high affinity for auto-reactive cells are selected and die by

apoptosis or become T regulatory cells (T-regs). These processes lead to the generation of

mature T cells with different range of self-reactivity (1,2).

NEGATIVE SELECTION

POSITIVE SELECTION

Lymphoid progenitor Double-negative

CD4- CD8-
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CD4+ CD8- or CD4- CD8+

Fig. 1: Scheme of thymic T-cell development
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Once T cells successfully develop in the thymus, they become antigen-inexperienced naïve T

cells which re-circulate between peripheral lymphoid organs and the blood. When naïve T

cells meet their cognate antigen, they start to proliferate and differentiate into antigen-

experienced short-lived effector T cells, which actively defend the body against infections,

and long-lived central memory (CM) T cells, which are capable of rapid response to re-

infection. The main hallmark distinguishing memory T cells from naïve T cells is the

expression of CD44 in mice and CD45RO in humans, which are expressed in memory, but not

in naïve T cells (3,4).
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2.2 T-cell receptor signaling pathway

TCR activation initiates multiple signaling pathways that are important for the determination

of cell fate, cell survival, proliferation, and differentiation. At first, TCR activation leads to

phosphorylation of immunoreceptor tyrosine-based activation motifs (ITAMs) of the T-cell


[…]


cells (data not shown) (62,70).

Results generated during my diploma project were included in our recent publication, in

which we clarified the role of TCR specificity and self-reactivity in VM CD8+ T-cells formation

(70). We observed that for the formation of VM CD8+ T cells is crucial strength of

homeostatic TCRs signals induced by self-antigens.

Due to our findings that TCR repertoire is distinct between VM and naïve T-cell subsets, we

wanted to characterize the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and

VM subsets. We cloned particular ‘VM’ and ‘naïve clones’ into retroviral pMSCV-GFP or

pMSCV-LNGFR vectors and transduced them into Jurkat CD8+ OT-I TCRβ T cells and LckKO

CD8+ OT-I TCRβ reintroduced with Lck, respectively. We chose the Jurkat cells because they

represent a robust system for testing the TCR responsiveness. The main advantage is that

Jurkat cell lines are transformed cells which allowed us to repeatedly use a large number of

the cells for in vitro experiments. Jurkat cell clone with Lck was used because previous

experiments performed in our laboratory showed its effective responsiveness to OVA

peptide.

Although, we used TCRs that were successfully cloned and sequenced in the first part of the

thesis, one ‘naïve clone’ and one ‘VM clone’ did not react to OVA at all. Since we saw the

same results in the experiment using primary cells, the most possible explanation is that

these TCRs had different specificity. For other 6 clones (three ‘VM clones’, and three ‘naïve

clones’), we confirmed that they are specific to Kb-OVA.

72

We expected that the intrinsic response of ‘naïve’ and ‘VM TCRs’ to their cognate antigen

would be comparable. However, we observed differences in their responsiveness to OVA

which correlated with the level of self-reactivity of particular clones. The most possible

explanation of this observation is that TCRs from ‘naïve clones’ might interfere with

endogenous TCR of Jurkat cells (e.g., pairing with endogenous TCR chains and our

competition for CD3 molecules with the endogenous TCR) which caused the lesser intrinsic

response of ‘naïve clones’ to their cognate antigen (OVA peptide).

Collectively, in this part of my thesis, we successfully expressed several functional TCRs from

both VM and naïve subsets that were reactive to OVA in two Jurkat cell lines. We performed

numerous experiments and observed, that clones with TCR from VM/naïve T cells react to

OVA differently. ‘VM clones’ reacted to OVA better than less self-reactive ‘naïve clones’ in

both used Jurkat cell lines.

Last but not least, we developed and optimized a qPCR-based method to monitor the

behaviour of particular T-cell clones during the course of the immune response. The main

reason was that the monitoring in vivo is technically demanding, because after activation we

can no longer recognize which clones were originally VM and which were naïve.

We designed several functional primers which amplified desired group of clones (i.e., ‘VM

clones’ and ‘naïve clones’.) This qPCR-based method will be use for the detection of the

relative abundance of clonotypes with low and high level of self-reactivity, respectively,

during the onset of immune responses in various organs. As well, we will use this method for

the detection of infiltration progeny of VM and naïve T cells in the pancreas during the

diabetes in the experimental model of autoimmunity using RIP-OVA mice (75).
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However, certain limitation of this method is that it combines detection of ‘naïve’ vs. ‘VM

clones’ and high self-reactive clones within naïve subset. Although we saw the VM T-cell

clonotype was more enriched during the initial immune response compared to naïve T cells,

the reason of this observation remains questionable. One possible explanation is that OVA-

reactive VM T cells consisting of ‘VM clones’ expanded more than naïve T cells (enriched for

‘naïve clones’). This is in agreement with the observation made by Lee et al. (69), who

observed a stronger initial expansion of adoptively transferred VM OVA-specific T cells than

that of naïve OVA-specific T cells upon infection with Lm-OVA. The second explanation of our

observation is that the highly self-reactive naïve T cells (VM clones contained within the

naïve T-cell pool) expanded more in response to Lm.OVA infection than less self-reactive T

cells (naïve clones). This concept is in agreement with the study made by Fulton et al. where

they analysed naïve T cells based on their level of self-reactivity. They showed that highly

self-reactive naïve T cells consisted of more efficient initial expansion and activation (21).

Due to our technical problems with tetramer staining and low numbers of Vβ5 mice, we

performed only one experiment in which we compared immunized (Lm.OVA) and non-

immunized Vβ5 mice. In the near future, we aim to repeat this experiment several times and

quantify particular clonotypes at different time points. Moreover, we aim to quantify

particular clonotypes in different sorted T-cell subsets, and in different organs and study the

biology of ‘VM’ and ‘naïve clonotypes’ prior to and during the immune response.
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Fig.13: Representation of the role of self‐reactivity in major cell fate decisions of conventional CD8+ T cells

(70). In lymphoreplete mice, only peripheral CD8+ T cells with relatively high self-reactivity (but below the

threshold for negative selection) can differentiate into virtual memory T cells.
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8 Summary

The main aim of this thesis was to characterize some features of VM CD8+ T cells and analyze

whether they differ in their functions compared to naïve CD8+ T cells.

 We cloned TCRα chains from OVA-reactive naïve and virtual memory T cells from our

Vβ5 mouse that had a fixed TCRβ chain. The TCRα sequences were compared to

elucidate whether the naïve and virtual memory T-cell clones used different TCRs.

We observed that TCR repertoire is distinct between VM and naïve T-cell subsets and

that only specific clonotypes have the potential to differentiation into VM T cells.

 We expressed these OVA-reactive TCRs in two Jurkat cell lines and characterized

their intrinsic response to Ovalbumin (OVA; SIINFEKL peptide). 6 out of 8 tested TCRs

were responsive to Kb-OVA.

 We developed and optimized a qPCR-based method to study the abundance of

particular T-cell clonotypes (or groups of clonotypes) during the immune response.

We observed that more self-reactive clones were more enriched during initial phase

of infection than naïve clones.
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