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Souhrn:
Předložená diplomová práce zpracovává na 72 stranách anglického textu, 13 obrázcích a 11 tabulkách jasně
vymezené téma existence fenotypicky a klonálně vymezených virtuálně paměťových (VM) CD8+ T buněk bez
jejich předchozího styku s antigenem (Ag). Tento myší model je hlavní oblastí studia ve školitelově laboratoři.
Jedná se o téma, které je důležité pro pochopení role imunologické paměti v přirozené autoreaktivitě
v organismu v závislosti na dějích periferní tolerance a různých homeostatických signálů.

Tato práce navazuje přímo na bakalářskou práci autorky „Homeostatic memory and virtual memory CD8+ T
cells“, kde vymezuje VM od homeostaticky-proliferujících paměťových (HP) CD8+ T buněk. Definice obou
paměťových populací zohledňuje, na jakém pozadí (myšleno počet lymfocytů) se tyto paměťové populace bez
Ag vyvíjejí. V rešerši bakalářské práce došla autorka k závěru, že obě populace jsou shodné s klasickými
paměťovými T buňkami, ale je třeba ještě detailní analýzy. Zde se v diplomové práci věnuje pouze rozdílu mezi
VM a Ag-nezkušenými („naïve“) CD8+ T buňkami. Autorka použila pouze 15 shodných citací mezi bakalářskou a
diplomovou prací.

Autorka přichází s opravdu komplexním experimentálním průkazem, jak se VM klony chovají po styku s Ag – a
to jak jejich krátkodobou signalizační kvalitou, tak i jejich klonální expanzí během imunitní odpovědi.
Metodicky je práce bohatá a kvalita většiny prezentovaných dat je vysoká natolik, že jsou obratem
publikovatelné v imunologicky relevantním periodiku. Ze své laboratorní práce na diplomovém projektu je již
během studia Michaela Přibíková spoluautorkou jednoho článku (EMBO J) a první autorkou dalšího (Immunol
Lett). Kvituji začlenění více (3) metodických přístupů, kde každý z nich by stačil na kvalitní diplomovou práci.

Začlenění úplného souboru experimentů dokládá, že autorka byla schopná během dvou let postavit a
zdokumentovat celý široký projekt. K tomu jí byl jistě nápomocný plně fungující tým laboratoře školitele.
V celé práci se střídá singulár a plurál (I vs. We), ale pouze ve třech případech se objeví kredit tomu, kdo reálně
udělal konkrétní experiment. V poděkování jsou též pouze anonymní členové laboratoře. To považuji za
nedostatek transparentního kreditování členům týmu.

Úvod:
Autorka popisuje současný stav poznání paměťových T buněk se zaměřením na Ag-nezkušené CD8+ (AIMT),
které dělí do 3 větví: IM, LIM (v bakalářské práci označené jako HP) a vlastní VM. Jejich vývoj se liší dle
cytokinového prostředí, a také mezi myšími kmeny.
Popis klasického CM („central memory“) fenotypu myších T buněk, který odpovídá předmětu studia – VM
populaci, zde ovšem chybí, a tak se čtenář nedozví, co tímto fenotypem autorka skutečně myslí. Naopak,
následně uvede fenotyp TM („true memory“) T buněk. Definice jednotlivých populací by bylo lépe ukázat
v publikovaných datech a ty následně srovnat v Diskuzi s vlastními daty. To zde chybí, v Úvodu se bohužel
objeví pouze 2 schematické obrázky.

Cíle práce:
Kapitola Cíle (Aims of the thesis) je velice vhodně umístěná jako č. 1 hned na začátku celé práce. Tyto jsou
popsané jako:

• Mají VM a Ag-nezkušené CD8+ T buňky různý TCR repertoár?
• Jak klony odvozené z těchto populací signalizují po ektopické expresi TCR klonotypu v Jurkat linii?
• Jak četné jsou dominantní OVA-specifické klonotypy během imunitní odpovědi in vivo?

Tyto body naprosto přesně odpovídají zadání práce v SIS.
Všechny cíle byly úplně nebo téměř úplně splněné a autorka skutečně používá pouze část publikovaných dat –
předpokládám, že právě těch, které sama udělala.

Struktura práce:
Předložená diplomová práce má klasické členění, žádná kapitola nechybí. Kapitoly jsou velmi dobře provázané
a rychle se v nich dá zorientovat.

Formální úroveň:
Z formálního hlediska je práce skvěle provedená s naprostým minimem nepřesností nebo překlepů. Je vidět, že
autorka již má zkušenost s přípravou publikační kvality dat. Doporučuji použití většího fontu i cytometrických
obrázků.

Věcné chyby:
Autorka nepoužívá konzistentně oficiální genové/proteinové názvy, navíc nejsou tyto správně formátované
pro myš. Jsem přesvědčený, že genové názvy nepatří do seznamu zkratek.

Co je podstatný nedostatek v celé práci je, že autorka neuvádí zdroje biologického materiálu. Bez této
informace práci nelze zreprodukovat. Zdroj, ani případný subklon, parentální lidské linie Jurkat nejsou
doložené, včetně exprese CD4/CD8 koreceptorů (myších/lidských). Stejně tak chybí i T2Kb Ag-prezentující linie.
Bohužel zde nejsou ani uvedené a zdůvodněné použité nebo diskutované myší linie: OT-I, Ly5.1, Vb5, RIP-OVA.
Totéž se týká použitých bakterií Listeria. Stejně tak se u LPS liší každá šarže, a proto je třeba tuto v textu
evidovat, plus zde není uvedené ani katalogové číslo. Použité protilátky jsou někde lépe (Tab. 9), jinde špatně
(Tab. 7) popsané. Rovněž zdroj Kb-OVA tetrameru není uvedený.

Jazyková úroveň:
Práce je psaná anglicky v solidní kvalitě.

Citace:
Autorka cituje 75 publikací, z nich je pouze 32% z posledních 5 let a celých 48% je starších deseti let. Očekával
bych k tomuto poměrně novému tématu větší počet současných citací.

Celkové hodnocení:
Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice zdařilou. Autorka si pouze musí dát větší práci
s kreditováním a zdrojováním.

Doporučení:
Plně doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a autorce udělení titulu Mgr.

Otázky:
1/ Fenotyp každé populace buněk je základním parametrem. Na str. 12 tvrdíte, že: „The main hallmark
distinguishing memory T cells from naïve T cells is the expression of CD44 in mice and CD45RO in humans,
which are expressed in memory, but not in naïve T cells (3,4).“ kde citujete práce z přelomu tisíciletí. Skutečně
tomu tak je?

Srovnání myších a lidských VM populací bylo nejasně uzavřené ve Vaší bakalářské práci a v diplomové nebylo
pojednané vůbec. Můžete nám podat aktuální pohled na existenci VM u člověka?

2/ Jaký je rozdíl mezi peptidem SIINFEKL, který používáte ke stimulaci a peptidem SIIQFEHL, který používáte pro
značení Kb-OVA tetramerem?

3/ Myslíte si, že je jednodušší vytvářet arteficiální transfektanty v lidských Jurkat buňkách než přímo připravit
myší T buněčné imortalizované klony VM buněk (příp. hybridomy)?

4/ Proč jste nepoužila, resp. neukazujete data pro CD5 znak pro self-reaktivní T buňky, který popisujete v Úvodu
a v Diskuzi? Jaký je podle Vás fenotyp VM buněk pro přímou detekci s použitím nejmenšího možného počtu
znaků?

5/ Pro vlastní definici VM populace je klíčové, že buňka nekontaktovala žádný Ag. Můžete vyloučit, že TCR-
klonotypy, které jste identifikovala jako OVA-specifické mohou vázat s jinou afinitou i jiný Ag, například
endogenního původu? V tom případě by se totiž již nejednalo o Ag-nezkušené T buňky. Pravděpodobnost, že
jedna testovaná antigenní specifita TCR (zde OVA peptid) má strukturně podobný cílový pMHC mezi desetitisíci
endogenními peptidy, je totiž velice vysoká. Jak by k této situaci přispívaly T buňky s duálním TCR se dvěma
přeskupenými a řetězci?

Tomu napovídá i popisované expresní a reaktivní kontinuum T buněk (od AIMT = Ag-nezkušených), přes IM,
LIM, VM populace, až po klasické paměťové T buňky. Zároveň si neumím vysvětlit paradoxně vysokou
frekvenci OVA-specifických Ag-nezkušených klonů T buněk na obrázku Fig.4. Máte pro to vysvětlení?
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Dokazovat, že něco v biologickém systému není/neprobíhá je totiž velice složité.

6/ Jak spolu funkčně souvisí VM a Treg buňky ve světle současné publikace: Da Costa, A.S. et al. Proc. Natl.
Acad. Sci. U.S.A. 116: 9969 (2019)?